
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borghetto di Borbera.  Responsabile Procedimento: Punzoni Monica  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Finanziato dall’Unione Europea NextGenerationEU 
(PNRR – Missione 1 – Componente C1 – Investimento 1.3.1) 

 
Copia 

 
 

COMUNE DI BORGHETTO DI BORBERA 
Provincia di Alessandria 

 
 
 

Servizio Segreteria 
Determinazione  n. 26 

del 08/10/2025 
 

OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 1 – Componente 1 - 
Investimento 1.3.1 Piattaforma Digitale Nazionale Dati – ARCHIVIO NAZIONALE DEI NUMERI 
CIVICI DELLE STRADE URBANE: determina per l’affidamento diretto del servizio di 
validazione e georeferenziazione dei numeri civici con integrazione dei dati ANNCSU con 
API su PDND, mediante trattativa diretta sul mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA), per un importo contrattuale pari a € 4.326,40 CIG: B88E016008; 
CUP: G51J25000320006. Affidamento ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 
alla ditta Siscom spa, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

Premesso che:  
 Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 in data 30.12.2024, esecutiva, è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2025 – 2027;  
 con deliberazione di Giunta Comunale n. 6 in data 20.01.2025, esecutiva, è stata disposta 
l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi 
gestionali da conseguire;  
 con successive deliberazioni sono state approvate le variazioni al bilancio di previsione 
finanziario 2025/2027;  
 con idoneo decreto del Sindaco è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del servizio 
segreteria; 

Premesso che il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) valutato positivamente con 
decisione del Consiglio ECOFIN – 13/07/2021 e notificato all’Italia dal Segretariato Generale del 
Consiglio con nota LT161/21 del 14/07/2021, prevede, tra l’altro, l’obiettivo di realizzare una PA 
Digitale entro il 2026; 
Richiamati: 
• il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borghetto di Borbera.  Responsabile Procedimento: Punzoni Monica  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

• il Decreto-Legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la Legge di conversione 29 luglio 
2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 
• il Decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla legge 1° luglio 2021, n. 
101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 
• il Decreto-Legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla legge 29 dicembre 
2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose; 
• il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021 n. 
113 recante: “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l'efficienza della giustizia”; 
• il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 luglio 2021 di istituzione nell’ambito del 
Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei ministri dell’Unità di 
missione di livello dirigenziale ai sensi dell’art.8, comma, 1 del citato decreto-legge 31 maggio 
2021 n. 77; 
• il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 e s.m.i., relativo 
all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli investimenti del 
PNRR e corrispondenti milestone e target; 
• il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 7 dicembre 2021 ad oggetto “Adozione delle 
linee guida volte a favorire la pari opportunità di genere e generazionali, nonché l'inclusione 
lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del 
PNC”; 
• le Misure M1C1 “Digitalizzazione, Innovazione e Sicurezza nella PA” previste dal PNRR; 
Tenuto Conto che sul sito www.padigitale2026.gov.it sono stati pubblicati dal Ministero per 
l’Innovazione e Transizione Digitale gli avvisi pubblici destinati ai Comuni e in particolare per 
quanto di rilievo ai fini della presente determinazione l’Avviso pubblico per la presentazione di 
domande di partecipazione a valere sul PNRR Missione 1 Componente 1 Investimento 1.3.1 
“Piattaforma Digitale Nazionale Dati – ARCHIVIO NAZIONALE DEI NUMERI CIVICI DELLE 
STRADE URBANE (ANNCSU) – COMUNI (MAGGIO 2025)” finanziato dall’Unione Europea; 
Richiamato l’art. 11 del citato Avviso rubricato “Obblighi del soggetto attuatore”; 
Richiamato altresì a parziale modifica degli obblighi di cui all’art. 11 dell’Avviso il Decreto 
n.6/2022-PNRR del 17/10/2022 dell’Unità di missione PNRR del Dipartimento per la 
trasformazione digitale con cui sono state approvate le “Linee guida per i soggetti attuatori 
individuati tramite Avvisi pubblici a “Lump sum” che tengono conto di tali aggiornamenti. Pertanto, 
per gli investimenti (M1C1-1.3 1.4) i Soggetti Attuatori non devono compilare la Checklist DNSH; 
Atteso che: 
• questo Comune ha presentato candidatura n. 115789 del 06/06/2025 di partecipazione a valere 
sul PNRR Missione 1 Componente 1 Investimento 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati” 
ANNCSU, richiedendo il finanziamento per l’integrazione API PDND dei numeri civici 
georeferenziati; 
• tale progetto di migrazione non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o 
europei in ottemperanza al principio di addizionalità del sostegno sancito dall’art. 9 del 
regolamento (UE) 2021/241; 
• con decreto della PDCM numero 90-1/2025-PNRR (notificato con nota PEC giunta al protocollo 
dell’ente in data 13/08/2025 al n. 4096) è stata accolta la domanda e concesso contributo per 
complessivi € € 4.326,4 (progressivo 456) per il finanziamento del piano di migrazione 
Nell’ambito della Misura 1.3.1 PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI – ANNCSU COMUNI 
MAGGIO 2025 - M1C1 PNRR FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – nextgenerationeu; 
• è stato pertanto acquisito il Codice CUP J51J25000320006, comunicato tramite piattaforma 
PADIGITALE nel termine stabilito dall’avviso PNRR; 
Preso atto del cronoprogramma degli adempimenti richiesti per la liquidazione del contributo 
concesso a questo Ente nell’ambito della Misura in oggetto, che prevede le seguenti scadenze: 
• contrattualizzazione del fornitore entro 60 giorni dall'assegnazione del finanziamento; 
• completamento delle attività: entro 60 giorni dalla data di contrattualizzazione del fornitore; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borghetto di Borbera.  Responsabile Procedimento: Punzoni Monica  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Considerato che la presente Misura PNRR è stata finanziata con Decreto n. 90-1/2025–PNRR e 
che il relativo finanziamento risulta iscritto nel bilancio 2025/2027 al cap. di entrata n. 230/130/1 
correlato al cap. di uscita 70/9394/1; 
Atteso che la sottoscritta Monica Punzoni Responsabile del Settore Amministrativo, Segreteria, 
Scolastico, Commercio e Informatica, è RUP della presente Missione PNRR ai sensi dell’art. 15 
del D.Lgs. N. 36/2023; 
Atteso che al fine di rispettare gli adempimenti previsti dall’avviso Pubblico Investimento 1.3.1 
PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI – ANNCSU COMUNI MAGGIO 2025 - M1C1 PNRR 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – nextgenerationeu, per il quale è stato concesso a 
questo ente il contributo sopra indicato, si rende necessario, in attuazione del piano di cui alla 
candidatura n. 115789 del 06/06/2025, procedere al conferimento dei dati georeferenziati relativi a 
tutti i numeri civici del territorio del comune di Borghetto di Borbera, integrando ed inviando i dati 
georiferiti tramite PDND alla banca dati ANNCSU (Anagrafe Nazionale Numeri Civici e Strade 
Urbane), secondo le specifiche tecniche ISTAT e Agenzia delle Entrate. 
Atteso che in base all’art. 50 co. 1 lett. b) D.lgs. 36/2023, le stazioni appaltanti possono procedere 
direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 
140.000 mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di uno o più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
Considerato di procedere con la seguente determinazione all’affidamento diretto del servizio di 
fornitura dei numeri civici georeferenziati; 
Atteso che l’art. 48 co 3 del D.Lgs. 36/2023, prevede che restano fermi gli obblighi di utilizzo degli 
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa; 
Ritenuto di poter attivare una procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett b) 
D.Lgs. 36/2023, mediante ordine su piattaforma MEPA, comprendente il software per la verifica dei 
civici, creazione della georeferenziazione e trasmissione con PDND a ANNCSU, per € 3.300,00 
oltre Iva di legge; 
Valutato di definire le seguenti clausole contrattuali specifiche: 
1. oggetto del contratto: fornitura di servizio per gestione operazioni conformi alle specifiche 
ANNCSU; 
2. procedura di selezione: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) D.Lgs. 36/2023 
mediante ordine MEPA, termine presentazione offerte come da TD MEPA; 
3. durata del contratto: 30 giorni; 
4. contratto: stipulato in modalità elettronica su piattaforma MEPA, ai sensi dell’art. 53 co. 2 del 
DL n. 77/2021; 
5. requisiti: l’affidatario non deve trovarsi in alcuna delle condizioni ostative di cui all’art. 94 e 
seguenti del D.Lgs. n. 36/2023 di capacità a contrarre con la Pubblica Amministrazione; 
6. valore del contratto: il valore del contratto è stimato in complessivi € 3.300,00 soggetto a 
ribasso. Il valore qui indicato è al netto di Iva; 
7. pagamento del corrispettivo: previa verifica della regolarità della fornitura; 
8. clausole contrattuali: come da contratto MEPA e condizioni contrattuali; 
Dato atto che: 
- fra gli operatori economici presenti in Mepa, per la tipologia di servizio richiesto, vi è la società 
Siscom S.p.A.; 
- si procede all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. B) del D.lgs. 36/2023 del servizio, 
tramite ordine MEPA; 
- è stato quindi avviato un ordine n. 8740734 sulla piattaforma MEPA rivolta al suddetto operatore 
economico, iscritto sulla piattaforma acquistinrete – MEPA – Bando “Servizi informatici: Servizi di 
consulenza per verifiche di sistemi informatici” CPV 72150000-1, in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione della prestazione contrattuale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borghetto di Borbera.  Responsabile Procedimento: Punzoni Monica  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Atteso che l’offerta presentata dalla suindicata ditta risulta completa, congrua e che il prezzo di 
aggiudicazione risulta pari ad € 3.300,00 al netto dell’Iva di legge; 
Verificato che nel bilancio 2025/2027, è stato assegnato al progetto in oggetto l’importo sopra 
indicato, finanziato interamente con risorse del PNRR; 
Visto l’art. 9 del D.L. 1° luglio 2009 n. 78, convertito in legge n. 102 del 2009; “Tempestività dei 
pagamenti delle pubbliche amministrazioni” che dispone: “Il funzionario che adotta i 
provvedimenti che comportino impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il 
programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica”; 
Accertato che il Documento Unico di Regolarità Contributiva, protocollo n. INAIL_50850715 
emesso in data 26.09.2025, con scadenza 24.01.2026, risulta regolare; 
Richiamati 
• il D.lgs. 267/2000; 
• il vigente regolamento comunale di contabilità; 
• lo Statuto Comunale; 
Verificato 
• che, in applicazione del piano di prevenzione della corruzione, in capo al sottoscritto 
Responsabile di Progetto non sussistono cause di conflitto di interessi; 
• che non sussistono cause di incompatibilità tra il sottoscritto e i destinatari del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 7 del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici; 
Vista l’attestazione della copertura finanziaria e monetaria e della regolarità contabile espressa, in 
calce alla presente, dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151 – comma 4 – del 
citato T.U.E.L., 
Dato atto che: 
• alla presente procedura è stato assegnato il CIG B88E016008; 
• il codice CUP è J51J25000320006; 
• il RUP per la presente procedura è il sottoscritto Responsabile di Settore; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di affidare, per quanto sopra esposto ed in quanto rispondente alle necessità funzionali 
dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli artt. 17, co. 2 e 50 co. 1 lett. b) del 
D.lgs 36/2023, mediante Ordine MEPA, il servizio di fornitura di servizio per gestione operazioni 
conformi alle specifiche ANNCSU, alla società Siscom S.p.A., procedendo alla stipula dell’ordine 
MEPA n. 8740734, per complessivi € 4.036,00 comprensivo di IVA, dando atto che tale importo 
risulta finanziato con Decreto PDCM numero n. 90-1/2025-PNRR con cui è stata accolta la 
domanda e concesso contributo per complessivi € 4.326,40, per il finanziamento del piano di 
integrazione nell’ambito della Misura 1.3.1 - M1C1 PNRR FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – 
NextGenerationEU, come meglio specificato in premessa; 
2. di stabilire che il contratto è finanziato per intero con le risorse di cui al citato 1.3.1 “DATI E 
INTEROPERABILITA’ (OTTOBRE 2022)” - M1C1 PNRR FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – 
NextGenerationEU per cui è stato concesso a questo Ente finanziamento Decreto n. 90-1/2025 
PNRR; 
3. di accertare la somma di 4.326,40 relativo al finanziamento concesso sul capitolo di entrata n. 
230/130/1 del Bilancio 2025-2027 – annualità 2025; 
4. di impegnare la spesa, ai sensi dell’art. 183 TUEL, per complessivi € 4.026,00 al capitolo 
70/9394/1 del Bilancio 2025-2027 – annualità 2025per tutti i servizi meglio indicati al punto 1 del 
presente dispositivo a favore della Società Siscom S.p.A.; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borghetto di Borbera.  Responsabile Procedimento: Punzoni Monica  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Creditore: 
denominazione  

P.R.O. Intervento Voce Cap. Art. Stanziam. 
residuo 

Stanz. già 
utilizzato 

Importo 
Impegno  

n. imp. 
/ Sub 

SISCOM S.p.A Area 
Finanziaria 

01071 70 939
4 

1 4.326,40 0,00 4.026,00 376 

5. di dare atto che: 
a. il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.LGS. 
267/2000; 
b. alla presente procedura è stato assegnato il seguente CIG: B88E016008e il seguente codice 
CUP: J51J25000320006; 
e. si procederà alla liquidazione della fornitura previa certificazione di regolare esecuzione dei 
servizi ed avvenuta liquidazione del contributo concesso. 

6. di disporre la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio ai sensi del regolamento di 
contabilità e, inoltre, di adempiere con l’esecutività̀ della determina agli obblighi di pubblicazione 
nella sezione Amministrazione Trasparente, come previsto dall’art. 37 del D.lgs. 33 del 14 marzo 
2013 e dall’art. 1 co.32 della legge 190/2012; 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

Punzoni dott.ssa Monica 
Firmato digitalmente 


